*a Castrop. plures apud Castropalaum, & apud b Dia-
de Bull. p. 8 nam.*

*b Dian. p. 5 cum multis, affirmat, conferri valide ; quia
tr. 9. resol. quotes in Delegatione exprimitur ea forma,
12. quæ à jure communi requiritur, non aliter re-
c Layman. quiritur, quam requirat ipsum jus, nisi aliter
l. 1. tra. 5. in concessione Delegationis exprimatur.*

*p. 2. c. 6. Sed in iure communi, exiguntur quidem sa-
nu. 8. tisfactio, ut licet eis modi Delegatio exer-
ceatur, at, non, ut valide : in nullo enim Jure
aliter, ac dicimus, invenies. ergo &c. Utraque*

*d Lud. à pronunciat Ludov. d. à Cruce quamvis addat,
Cruc. in priorem sententiam esse in praxi sequendam.*

*Bull. d. 1. ea. 4. dn. 6. 11. Dixi (nisi aliter exprimatur,) nam si in
concessione Delegationis dicatur (si non satis-
factum fuerit, irrita sit concessio, irrita sit absolu-
tio, nulla, invalida.) Absolutionem invalidam
fore, certum est, quia illa expressio indicat ali-
quid plus requiri, quam a solo jure requira-
tur.*

*13. Cum ergo in Bulla Cruciatæ, ut etiam
in facultatibus concessis Regularibus absolu-
vendi excommunicationem, ponatur qui-
dem illa Claustra (satisfacta parte) sed sine aliis
verbis expresse irritantibus, probabile satis er-
it, validam fore absolutionem, parte non-
dum satisfacta.*

§. VIII.

In foro interno.

*c Castrop. Quamvis non pauci assertant ; Absolu-
de Bull. p. 8 tionem excommunicationis ex vi
§. 1. nu. 9. Bullæ habitanti, prodest etiam pro foro exte-
rno, quia concessio Bullæ est absoluta, nec
restricta ad aliquod forum, ut tenet Vega,
Garzias, & alii apud Castropalaum mox ci-
tandum ; Vera tamen sententia est, non pro-
dest, nisi pro foro interno. Excipe ea, quæ
mox dicam à num. 5. Ita tenent Sanch. To-
let, Suarez, aliique communiter apud Castro-
palaum. Ratio hujus veræ sententiæ est, quia
intentio Pontificis concedens per Bullam
Absolutionem Censurarum est, ut cum pura
conscientia posse Fideles ad Sacram EU-
CHARISTIAM accedere, & Indulgentiam
acquirere, ad quod certè satis, superque est
Absolutione pro foro interno.*

2. Confirmatur, quia incredibile est, Sum-

*mum Pontificem voluisse concedere cuicun-
que Confessario tantam potestatem, per
quam eluderentur, & perturbarentur, imò &
contemnerentur Tribunalia Ecclesiastica.*

*3. Confirmatur iterum, quia hodie extat
Bulla Cruciatæ concessa ab Urbano VIII. ubi
declaratur, Bullæ hoc Privilegium suffragati
in foro conscientiæ tantum, ut latè habes
multis citatis apud Dianam. f*

*4. At inquires, quid sit, seu quam utilita-
tem conferat hæc absolutio excommunica-
tionis pro foro interno dumtaxat?*

*Respondeo. Qui sic est absolutus, coram
Deo, & in rei veritate liber fit ab excommu-
nicatione, unde potest se gerere, sicuti legi-
runt cæteri Fideles non excommunicati ; Sed
ita, ut quoad actiones externas, & præfertim,
quoad subeundum judicium Judicis Eccle-
siastici, sit perinde ac si absolutus nullatenus
fuerit.*

*Qui igitur est excommunicatus excom-
municatione occulta, & deinde legitimè ab-
solutus in foro conscientiæ dumtaxat, se po-
terit gerere, ut non excommunicatus, in om-
nibus actibus tum publicis, tum privatis,
nam excommunicatione coram Deo caret, &
quia excommunicatione erat occulta, nihil erit
scandali coram hominibus. At quando ex-
communicatio non est occulta, sed deducta
ad forum externum, tunc si absolutus in foro
tantum interno (quod solum licebit in casis
dictis supra §. 6. à nu. 2.) Primo, caute te
gerere debes in actionibus externis. Secundò,
a judicio externo Ecclesiæ liber non eris. Quæ
duo, si alia duo addam, fari lectoribus sient
manifesta.*

*5. Primum. Absolutus in foro conscientiæ ab
excommunicatione aliis nota, potest se
immiscere tum humanis, tum divinis, sed non
cum aliorum scandalo, id est, non coram iis,
qui excommunicationem sciunt, ne sciunt ab-
solutionem.*

*6. Quid si iis dicam, & probem, me esse
absolutum per Bullam. V. G. Respondeo, ad-
huc te peccare, si coram eisdem publicè, & in-
differenter te geras, quia sic videbis contem-
nere Ecclesiam, quæ te pro excommunicato
in foro externo habet : At si caute, & coram g. 4. de 3.
paucis, quæ tuæ sint consciæ absolutionis, te 4. de 3.
ingeras, non peccas ; quia sic prædictus con- lg. n. 11.
temptus non intervenit, lege Suarium. g. 1. 9. c. 1.
7. Quid nu. 36.*

7. Quid si denique tua excommunicatio sit aliquibus cognita, sed non fuit deduceta ad forum externum?

Respondeo, tunc sane potes, etiam te gere, ut non excommunicatum coram iis, qui sciunt tuam Absolutionem, quia, etiam tunc, nullus est contemptus.

9. Alterum, quod addere modo promisi, illud est. Namvis in foro conscientia sis absolvitus, potest nihilominus contra te Judex procedere ac si absolvitur non fuisses, idque tum ob delictum, ob quod in excommunicationem incidisti, tum ob ipsam excommunicationem, tum ob actiones externas prohibitas, quas forte post dictam fori interni absolutionem cum peccato gessisti. Quare poterit Judex procedere ad te denuntianandum, ut excommunicatum, ad finem, ut viteris ab aliis, & si forte publice celebrasti Missas, vel obtinuisti Beneficium post dictam Absolutionem, potest te declarare Irregularis, & privatum Beneficio.

10. Dixi (cū peccato, & publice) mihi enim cum Suar. l. c. nu. 38. videtur probabile, quod Judex Ecclesiasticus, si ipsi constet ejusmodi absolucionis, ut ita loquar, privata, non potest procedere contra sic absolutum ob communicationem cum Fidelibus, celebrationemque Missarum, vel impetrationem Beneficii, si hæc facta fuerunt cum moderatione dicta n. 4. & 5. ubi enim non est delictum, non potest Judex urgere ad poenam. Imo, (ut notat ibidem Suarez) pro aliis actionibus peccata minoris, potest quidem punire, sed minus, quantum scilicet præcise est necessarium, ad satisfactionem feodalii per illum dati.

Potest tamen dictus Judex procedens ex officio/non tamen, si contra instans pars, quæ legitime contradicat) se mitem præbere cum ejusmodi privatum absolucionis, quando ipsi Judici moraliter constat absolucionis. Potest enim illum excusare, potest illum non denunciare excommunicatum, potest non declarare Irregularis, nec Beneficio privatum; potest repellere accusationem Procuratoris Fiscalis contra reum forte instantis, uno verbo, potest esse contentus illa absolucione, aliamque nequaquam requirere. Ita Coninch, aliquis apud Dianam. a

11. Si roges, Per quid Judici constabit de dicta Absolutione? Respondeo. Vel per testi-

ficationem fide dignorum, vel per schedulam Confessarii testantis, se illum absoluisse vi-
gore Bullæ. Hanc autem schedulam ad solam Pœnitentis instantiam facere poterit Confes-
sarius; ne scilicet Confessionis sigillum vio-
let, & quidem ejusmodi schedulam in nostra
fidem facere, docet Suarez, b de qua multa b Suar. de
habes apud Dianam. c

Cens. dif.
Notat autem Filluciū d eam posse quidem 7 sec. 5.
a Confessario dicto modo scribi, sed raro, & n. 26.
non nisi ex rationabili causa. Quod poste- c Dian. p.
rius ego intelligo, quando est timor, seu peri- II. tr. 2.
culum, ne ea abutatur Pœnitens, contem- ref. 62.
nendo, procurare absolucionem pro foro ex- d Filluci.
terno, secus, cur danda non sit?

tr. 11. c. 11.
n. 293.

§. IX.

Tres Notationes ad predicta facientes.

1. **H**ic denique tria sunt notanda. Primo,
posse absolvī quempiam virtute Bul-
læ, etiam si in ejus confidentiam peccaret,
non vero per eam rem posse componi in ma-
le ablatis ex ejusdem confidentia. Ratio
est, quia id in Bulla Compositionis expref-
se prohibetur quod non prohibetur in hac
Bulla.

2. Notandum Secundo, in Summario
Bullæ poni formulam Absolutionis, qua uti
potest Confessarius, quando absolvit virtute
Bullæ à Casibus, vel excommunicationibus
reservatis. Sed consulo dixi (potest) non
enim est hujusmodi formula de substantia
Absolutionis, cum satis sit formula Ab-
solutionis ordinaria cum intentione ab-
solvendi juxta tenorem, & facultatem Bullæ,
ut adverterit Nunnus allatus à Galleg. e Imo, e Galleg.
quo ad excommunicationem, etiam satis sūt de Bull.
quælibet verba illa Absolutionē significatiā. claus. 14.

3. Notandum Tertio, certum esse, ut au. 18.
notat Sanchez f cum aliis, per se non esse ne- f Sanch.
cessarium, ut is, qui absolvendus est ab ex- I. 8. matr.
communicatione confiteatur sua peccata, & d. 16 n. 11.
simul à peccatis, & ab excommunicatione
absolvatur. Absolutio enim excommunicationis
non est Sacramentalis; tamen, quia, ut
licet tu eam recipias, debes habere propositū
parenti mandatis Ecclesiæ, id est, non com-
mittendi in posterum eam actionem, cui ita
excommunicatione annexa est: hoc vero pro-
positum, & similia requisita tamquam dispe- filio-

sitiones ad recipiendam absolutionem ex-
communicationis, mclius ponuntur in Sacra-
mento ipso pénitentiae, ideo illa regulariter
intra hoc Sacramentum, sed ante abolitio-
nem peccatorum conferenda erit, nec extra
illud, nisi notabili causa sic persuadente.

Dixi autem (*per se*) nam si facultas, quæ tibi Confessorio data fortasse est, absolvendi excommunicationem reservatam, est concessa cum hac formula, ut *absolvias intra ipsum Sacramentum Pénitentis*, vel sub hac, in foro *Sacramentali*, tunc certè in invalidè conferres absolutionem extra, ut ex se patet.

4. Sed ecce difficultas in casu nostræ Bul-
lae. Quandoquidem in ipsa dicitur, ut Con-
fessarius solum absolvat pro foro interno,
quero, an hæc Clauſula velit, abſolutionem
excommunicatioſis, vi Bullæ dandam eſſe
intra Confessionem Sacramentalē ita ne-
cessario, ut extra, invalidè conferatur?

Respondeo, non ita esse intelligendum. Quare valida erit absolutio excommunicationis vi Bullæ collata extra Sacramentum pœnitentiae. Ratio est, quia illud in *foro interno*, quod requirit Bulla, significat, Absolutionem valere, quoad forum conscientiæ, & coram Deo, non autem significat, debere Absolutionem dari in *foro sacramentali*, ut late-

C A P U T XII.

C A P U T XII.

1. **T**utio Praxis accipiendæ, sive acquirendæ
hujus Indulgentiæ, (qui semel
tantum, anno Bullæ durante, acquiritur, sed
iterum eodem anno cum secunda Bulla, non
vero tertio cum tertia) est, ut Confessarius ab
aliquo Ordinario modo dicto approbarus, et
lectus à pœnitente habente Bullam, die quo-
cumque quem ipse pœnitens voluerit, Con-
fessionem pœnitentis audiat, illumque à pec-
catis absolvat, & Indulgentiam hanc ipsi im-
c Mendo. mediatè post e Absolutionem applicet, di-

cendo hæc vel similia verba : *Ego tibi applico d. 27 de Indulgentiam plenariam , quam ex Bulla tibi Bull. t.i concedit Summus Pontifex, in nomine Patris, & nu. 18. Filii, & Spiritus Sancti, Amen.* Potest etiam applicari in ipsa d' Abolitione, hoc est, per ipsa d' Suar. verba Absolutionis Sacramentalis habens in- in p. 1. tentio[n]em absolvendi poenitentem à cnpis, & à p[ro]ximis. nu. 8.

2. Dixi (*tutior*) nam in collatione hujus Indulgentiarum duo sunt, de quibus Doctores non conveniunt, ut mox videbis, at sub praedicta praxi conveniunt omnes.

Primo igitur non convenient, an hæc applicatio requirat fieri in ipso Sacramento pœnitentiaæ, an possit etiam extra hoc est, quamvis pœnitens non confiteatur.

Respondeo. Requiri actualē Confessio-
nem, docet Trullench. e nisi forte, ob piam
interpretationem de voluntate Pontificis, a-
liud præsumeretur, quando pœnitens incidit
in phrænēsum, vel morbum, qui ipsi impedit
usum rationis; Ratio autem quod requiratur
per se Confessio, est, inqui: quia Pontifex sic
omnino disponit copulative. *Vt possit habens*
Bullam eligere Confessarium, à quo abſolvatur,
& à quo indulgentiam obtineat. Ita etiam tenet
Gallegus, dicens, esse leue fundamentum
eorum, qui non requirunt.

3. At plures, inter quos est Suarez. & Fil-
lucius, eosque citans Diana, g docent satis es-
se contritionem. Imò addunt, si pœnitens
nullo mortali gravet, nullam requiri tunc
Confessionem, sed posse in eo casu Confessio-
rium sine alio requisito applicare Indulgen-
tiam. Ratio est, (ajunt) quia Pontifex tunc re-
quirit Confessionem quando danda necessi-
tatio est simul, & copulativè absolutio cum In-
dulgentia, quod evenit, quando pœnitens
non est in statu gratiæ, non vero quando dis-
junctivè sola Indulgentia concedenda est,
quod evenit, quando pœnitens peccato le-
thali carer, atque adeo in gratiæ statu veila-
tur.

4. Utroque sententia est probabilis, quia utrumque sensum Bullæ verba habere possunt; sed, ut liquet ex se, prior est riutior; unde & tutius erit, p̄sonitatem debere esse præsentem; nam si non esset necessaria actualis confessio, profectò hæc Indulgencia, (ut notat h Bard. Bull. p. Bardi) h applicari absenti posset.

^{tr. 4.5.}
5. Secundò non convenient Doctores, An
Confessarius debeat esse approbatus ab Or-^{sec. 4.6.}
dina-

CAPUT DUODECIMUM. §.

dinario, an satis sit, si sit purus Sacerdos, Respondeo. Certè si applicatio hæc debeat necessario fieri sub actuali confessione, approbatio in Confessario requiritur, saltem quando pœnitens debet absolvî à mortalibus, securus, satis fortasse erit purus Sacerdos, quia ubi nulla, vel solum venialium Confessio exhibenda est, non est necessaria approbatio.

6. Sed jam vides, sicuti in doctrina num. 3 præcedentis requirente Confessionem, prior sententia tunc fuit, ita & hic, esse tutius, requiri approbationem.

7. Illud certè nullo modo est sustinendum puta, sufficere quemcumque Clericum, vel Laicum, vel seipsum, si altius desit nullo, inquam, modo, quia in hac Indulgencia acquirenda in vita (nam alia erit ratio de acquirenda in morte, ut mox §. sequenti dicitur) clarè Pontifex requirit Confessarium, vel saltem Sacerdotem, & quidem distinctum, seu aliud ab ipso pœnitente.

§. II.

Indulgencia semel in morte.

1. Praxis acquirenda hujus Indulgencie, & quidem Plenariae, partim est similis, partim dissimilis à præcedente, quia acquiritur in vita. Nam aliud est dicendum, si quis moriatur ex morte non repentina, sed cum spatio alicujus usus rationis, aliud, si repentina, sive ullo spatio.

2. Si prius, id est, si quis constitutus in articulo mortis, vel in ejus periculo, (id quod latè explicui lib. 5. de penit. rr. de Cassib. reserv. c. 12. §. 2. à nem. 37. quodque breviter est illud, quando quis in magna versatur proximæ mortis probabilitate.) Si quis, inquam, ita constitutus confiteri potest, confiteatur, & tunc Confessarius illum absolvat, simulque impetratur Indulgenciam, similibus verbis, quibus usus est supra §. præced. nu. p. in vita. Ego tibi applico, &c.

3. Si posterius, id est, si à repentina morte invadatur, nec possit habere Confessarium, sive ob absentiam Sacerdotum, sive ob aliam causam, nec fuerit negligens ad agendam pœnitentiam de suis peccatis ob fiduciam hujus Indulgencie, ipse moribundus, si sit contritus, vel si nullo graveri mortali peccato, ex se, sive alterius ministerio, seu alterius appli-

Tamburinus de Sacramenta.

PRIMUS ET SECUNDUS.

catione, & sine alia ratione, sibi Indulgenciam Plenariam applicet, seu acquirere intendat, nam tunc illam consequetur.

4. Hoc Privilegium non est in Clausula hac undecima, quam præ manibus habemus, sed infra, hic tamen illud ponimus ob doctrinæ conjunctionem. Verba Pontificis hæc sunt.

Item, si dicto anno durante, contingat per repetitam mortem, vel Confessariorum absentiam sine confessione decedere, modo contriti decesserint. (intellige modo in gratia decesserint: nam cum Bardi l.c. num. 29. non puto habenti solum Venialis opus esse de his confiteri) & prius statuto tempore confessuerint, neque hujus concessionis fiducia negligenter fucint, Plenariam, ut supradicta consequantur.

5. His habitis. Inquiero Ptim. d. Si quis semel in periculo dicto acquisierit Indulgenciam, potestne in alio periculò ejusdem anni, servatis dictis conditionibus iterum acquirere?

Respondeo, non posse, quia jam hoc Privilegium habuit suum effectum, ergo redire sine nova concessione non potest; nam propterea cum secunda Bulla, potest iterum eodem anno quia id de novo concessit Pontifex, licet nouo tertio cum tertia.

6. Inquires secundò, an si sic applicet Confessarius, si morieris, concedo tibi, seu applico hanc Indulgenciam, si non morieris, non applico. An inquam, si pœnitens copvalescat, redeunte deinde periculo alterius Infirmitatis, vel eadem recrudescere, possit lucrari dictam Indulgenciam ex eo, quia Privilegium non habuit effectum in illa prædicta priore conditionata applicatione.

Respondeo. Posse, putat a Diana, quem se a Diana p. quatus est b Gallegus. Inititur autem uter p. tr. II. Re que in quodam testimonio Commissarii, sol. 106. quod super hac res habere, dicit. Sed negat c b Galleg. Trullench. cum aliis, & merito. Nam cum Clancj. 9. hanc Indulgencie suspensionem non concep. diff. 107. dat Pontifex, non est audacter pronuncian. c Trullen. duni, ea re uti posse. Nec testimonium illud de Bull. l. 1. Commissarii obstat, nam tanta Commissarii §. 7. c. 2. d. potestas nullibi legitur, ut notat d Bardi. 19. num. 8

7. Inquires tertio. Si Confessarius accedens d Bardi p. ad proximæ moriturum, qui Bullam sumpsit, 2. tr. 4. c. 5 invenit illum sensibus destitutum, ita ut confiteri nequeat, potestne ipsi Confessarius, seu 27. Sacerdos applicare Indulgenciam hanc, cum

Cc tunc

tunc non pro sit concessio Pontificis dicta
num. 4. quia jam est præsens Confessarius?

Respondeo. In nostra, & aliorum sententia,

a Diana l. quos adducit a Diana, poterit tunc Sacerdos
c. ref. 108. absolvere hunc sub conditione illa, quam b

b In Me- explico in methodo Confessionis, & de-
tbo. Con- inde Indulgentiam poterit applicare modo
fessi. l. 2. c. dicto. In lententia item eorum, qui dicunt
10. a. n. 4 hunc, qui non perit Confessionem, non de-
bere absolvit; poterit etiam ei Indulgentia ap-
pliari à dicto præsente Sacerdote saltem ex

præsumpta Pontificis voluntate, ut in simili
esse probabile, diximus §. p. 108. num. 2. & 4.
Et quia foras eis contritus, seu alias in
statu Gratia, fructum Indulgentia literari
poterit. Ita Acosta, & Rodriguez cum Dia-
na l. c.

8. Inquires 4. occasione illius, quod mo-
do dictum est, num. 3. (sibi Indulgentiam ap-
plicet, seu inquirere intendat, &c.) Inquires,
inquam, an, ut Indulgentia quælibet, adeo-
que hæc ex Bulla Cruciatæ acquiratur, nec es-
sarium sit, ut illam quis intendat acquirere,
an satis sit, ut faciat opus injunctum à Pon-
tifice, cum circumstantiis ab eodem requisi-
tis, licet non intendat, immo nec sciat, tali ope-
ri esse annexam Indulgentiam? loquimur au-
tem, ut ex se patet, quando concedens Indul-
gentiam, scientiam illam; vel intentionem,
vel simile quid non requirit, sed ab illa pre-
scindit.

9. Respondeo. Duplex est sententia. Ro-
driguez c. & Trullench d. ajunt, nisi quis sciat,
intendatque, sanè non lucrari Indulgentiam.
Ratio hujus sententiae esse potest, quia Indul-
gentia est per modum Privilegii, quod igno-
ranti non acquiritur, sed requiritur scientia,
& voluntaria Privilegii acceptatio.

10. At Portella, e dicens, se hanec senten-
tiam accepisse à Ludovico Molina, & Iose-
phus de Augustino, ajunt, etiam si quis ne-
sciat, sed requisita tamen ad Indulgentiam
ponat, illam acquirere. Ratio est, inquit de
Augustino quia, vel talis scientia, & inten-
tio non est necessaria, siquidem non ponitur
in tenore concessionis, ut supponimus, vel si
est necessaria, semper adeo implicita inten-
tio, quod quilibet homo, dum bene operatur,
vult acquirere totum fructum, quem potest
ex illo bono opere, & ex ejus annexis.

11. Confirmat primo Portella ex exem-
pto satisfactionis ex opere operantis: licet e-

nim quis nesciat, nee explicitè intendat per
suum opus bonum V.G. per suum Jejunium
satisficeri pœnit, quas debet ex suis peccatis, tam-
en acquiri satisfactionem annexam tali o-
peri. Ergo eodem modo, elevato tali opere ad
majorem valorem satisfactionis ex opere o-
perato, quod sit in Indulgentiis authoritate
Pontificis, qui habet ad id potestatem, poter-
it quis absque scientia, & conseqüenter abs-
que intentione obtainere totum ejus fru-
ctum.

12. Confirmat secundò g Delugo l.c. quia g Delug
fructus suffragii mihi ab alio applicati, V.G. de Port
Jefuni fructus, quem mihi applicat meus a-
micius pro me jejunans, immo & fructus Sacri-
fici Missæ, quem mihi (& hic est quidem ex
opere operato) applicat aliquis Sacerdos pro
me Missam celebrans, mihi applicatur, tamet-
si nihil ego sciam, vel intendam. Ergo cur
non idem dicendum, si mihi Indulgentiæ
fructum ipse Ponifex applicet, me nihil sci-
ente, vel intendente? Cur enim Christi satis-
factione applicata per sacrificium Missæ, pro-
dest mihi nihil scienti, & prodesse non poter-
it eadem satisfactione per potestatem Ponifi-
cis applicata?

13. Confirmo ego tertio, quia de facto
Pontifex aliquando solet concedere, & in hac
nostra Bulla, ut vidimus numero 4 concedit
moribundo à sensibus destituto Indul-
gentiam Plenariam, & tamen tunc ille nihil ad-
vertit, nihilque potest intendere.

14. Ad Rationem Rodriguez, & Trullen.
respondeo Delugo l.c. Indulgentiam non esse
Privilegium, quod debeat exequutioni man-
dari per ipsum Privilegium, sed potius esse
solutionem pro illo, quæ potest fieri per ali-
um, nihil sciente debitore, ut si quis amicus
pro me nihil sciente, solvat centum aureos,
quos ego meo creditori debeo, satisfactus erit
creditor, nec ego aliquid debebo.

Cujus rei ulterior ratio est, quia ad has, vel
similes solutiones semper adeo intentio im-
plicita dicta num. 10. quæ satis in hujusmodi
solutionibus est.

15. Hanc secundam sententiam probabi-
lisimam judico, tamen usus Fidelium men-
to semper curat, intendere expresse Indulgen-
tiæ sibi acquirere: tum quia id rutius, abique
dubitacione est, tum quia non est certum, li-
cer sit verosimile, ut loquitus Delugo citatus
Pontificem ita se habere in omnibus Indul-
gen-

gentis concedendis, sicuti se haber in casibus modo num. 3. dictis. Et certe cum requisita, ad Indulgentias acquirendas, sint, ut plurimum, varia, & sub variis conditionibus ponenda, ut hæc apponantur, debent scribi, & consequenter regulariter semper aderit acquisendi intentio.

16. Illud (ne erres) adverte. Nam Indulgentiam lucrari volens quis pro Defuncto, vel sua opera applicare pro ejusdem Defuncti satisfactione, debet habere necessario intentionem determinatam lucrandi, & satisfaciendi pro eo. Ratio est, quia adeo quidem illa intentio implicita lucrandi sibi per suum bonum opus, quantum potest, non autem ad est lucrandi pro alio, & ita docet idem a Delago.

^a Delugo
ibid. l.c.n.
^{74. Edif.}
^{26. nu. 28.} CLAUSULA DUODECIMA.

Item sumentibus Bullam conceditur, vota omnia, ultramarina, Casitatis, & Religionis exceptis, in aliquod subfidiu[m] hujus expeditionis per eundem Confessorem commutari.

CAPUT XIII.

De septimo Bulla Privilegio, hoc est, de Commutatione Votorum.

Non loquimur hic, ut potestate habeat Commissarius Cruciatæ commutandi vota Fidelium, sed de ea, quam habet Confessarius electus a penitente habente Bullam. De Commissarii enim Potestate non est hic agendum locus.

§. I.

De Commutatione Votorum præter excepta.

1. Difserit Voti Commutatio à Dispensatione. Nam commutare est transferre vinculum & obligationem voti ex una materia in aliam, ut ex Jejunio in flagellacionem. Dispensare autem est, Vinculum voti omnino relaxare; quæ Dispensatio aliquando est in totum, aliquando ex parte juxta gravitatem causæ. Quoniam vero per Bullam nullum tibi conceditur Privilegium, quoad Dispensationem, sed soluta, quod Commu-

tationem, de hac etiæ præcipue nostra locatio.

2. Ea autem triplex esse potest, vel enima vorum commutatur in minus, ut Jejunium in unum Pater, & Ave, vel in majus, ut Pater, & Ave in Jejunium, vel in æquale, ut Jejunum diei V.G. Veneris in crastinum dici V.G. Sabbati.

Porro in minus nihil potest per Bullam, quia illa potius est Dispensatio, quam Commutatio. In majus non est necessaria Bulla, quia quilibet ex se potest sibi commutare in majus, ut late alibi b diximus.

3. Bulla ergo lolum proderit, ut tuus Con- in Decal.
fessor per illam electus possit tuum votum in c. 16. §. 5.

æquale commutare. Sed quia, ut ibidem diximus, est probabilis opinio, posse quenlibet ex se suum votum commutare in æquale, quia Deo æque latifit per equivalent, ideo, ut per Bullam aliquid amplius habeatur, con- cedimus, satis probabiliter posse per eam commutari votum in aliquod aliquanto mi- nus, non vero minus notabiliter. Hæc ibidem tractata latius habes, & riferi possunt apud c. Castrop.
Castropalaum aliosque.

4. Scio autem, valde operofum esse, dig- Votop. 14.
noscere hanc æquitatem, vel quasi æquali- Suar. 1. 6.
tatem in his votorum commutationibus; sed de Voto c.
ego ibi, quantum potui, Regulas, & exempla 12. Ep. 17.
id cognoscendi, diligenter tractavi. Illud Sanch. 1. 4.
nunc scias, à Caltropalo, æquitatem hanc summ. c.
relinqui tandem decernendam a prudenti 50.
Confessario, qui, eo ipso, quod bona fi- d. Castrop.
de procedat, commutatio effectum habe- de Bull.
diff. 43.
ph. 9. nu. 6

Quis Confessarius.

5. H Is ita constitutus. Inquires Primò. Quinam Confessarius requiritur ad hanc commutationem expedientem? Re- spondeo. Quem tu, habens Bullam, volueris, dummodo sit approbatus ab Ordinario modo supradicto.

6. Primò igitur non est satis quilibet Sa- cerdos, quia id tam ample non concedit Bul- la. Secundò, non est necesse, ut Commutatio fiat in ipsa Sacramentali Confessione, quia hæc restrictio non habetur in Bulla. Tertiò, nec est necesse, ut qui commutat sit tuus Con- fessarius, dummodo Confessarius modo Cc 2 dicto

dicto sit, quia Bulla requirit quidem Confessarium, sed non dicit, debere esse tuum.

Causa ex qua predicta Vota commutari voleant.

7. Inquires secundò, quænam causa requiritur, ut ejusmodi commutatio validè, & licetè virtute Bullæ peragatur?

Respondeo. Profectò ad Dispensationem voti major requiritur causa, quam ad Commutationem. Quoniam vero nostrum est, loqui solum de Commutatione, dico universaliter requiri causam leviorē ad illam, quam ad Dispensationem, & a Lessius quidem affirmit, in Commutatione voti, quicunque facienda, sufficere propensionem solum votentis, placet enim id Dco, ut sic magis hilariter Vota Fideles obseruent. Atque id, ut dixi, universaliter loquendo. At in nostra Commutatione facienda ex vi Bullæ, aliam habemus causam, quam requirit Pontifex in ipso Bullæ tenore. Nam præter elemosynam illam, quæ pro Bulla porrigitur, requirit aliud, nimirum quod, qui velit vi Bullæ sibi votum commutari, det aliquod subsidium pro Belli expeditione contra Infideles.

8. Sed ecce Difficultas admodum agitata inter Bullæ Explanatores. Ecodnam est hoc subsidium, temporale ne, id est, aliqua alia elemosyna, an spirituale, id est, aliqua V.G. oratio?

Alphonsus Deza, aliquique, quos citat, sed non sequitur b Castropalaus, probabile docent, de Bull. def. un. p. 2. num. 7.

c Idem l. c. que apud eumdem e Gaspalauum afferunt, fieri posse in subsidium partim temporale, partim spirituale, nescilicet multum detrahatur de subsidio temporali, si solum spirituale satis sit.

10. Castropalaus vero loc. cit. alios adducens, docet esse omnino temporale, nam ex modo loquendi, & fine Bullæ, quæ concessa fuit ad congregandam pecuniam contra Infideles, aliud subsidium non intelligitur, nisi temporale.

11. Ego omnino Castropalaum sequor, in qua sententia me firmavit d Gallegus. Is enim postquam (probans Castropala sententiam)

d Galleg.
Claus. 9.
d. 160.

atruisset Petrum Ledesmam, Sotum, Aloysium Lopez, aliosq; citat Machadum longam tractationem, hac de re ita concludentem. Verum hac estate cessat omnis de hac dubitatione controversia: siquidem Commissarius Generalis Cruciatæ, cui de Iure competit declarare dubia, quæ se offerunt circa Bullam Cruciatæ, expresse declaravit, Commutationem votorum omnino faciendam vi Bullæ in subsidium temporale; id est precipit omnibus Confessariis sub pena excommunicationis, quam Declarationem publicavit anno 1642. Lege Gallegum, qui ponit formalia verba predictæ Declarationis.

12. Praxis autem, cui in hoc Regno Siciliae confignata sit hæc pecunia pro commutatione Voti datur in Instructione, quām pro Predicatoribus Bullæ Commissarius Generalis hujus ejusdem Regni publicavit, hic Panormi, ac typis impressis evulgavit, ubi num. 4. sic habetur.

Quarto^s auertere, che i Penitenti da loro stessi riportano nella Cassa, che sarà ripostra nella Chiesa, o Chiese à tale effetto, dove sarà scritto (cassa di Compositione) tutta quella somma, che i loro Confessori haueranno ordinato pagare, altrimense facendo, non hanno complito con l'obligo loro, ne sono commutati i loro voti.

13. Nota autem aliam esse praxim, si quando expediatur Compositio ab ipso Commissario in his materiis, quæ ipse expedire potest, nam de hac Compositione ita haberetur in predicta Instructione.

Si da notitia à tutti li Penitenti, che quella elemosina, che li sarà tassata dal Commissario Generale della Santa Cruciatæ per alcuna Compositione, o dispensa, sono obligati detta elemosina pagare al Tesoriere Generale della S. Cruciatæ, o a suoi Procuratori legittimi in presenza di detto Commissario Generale, o degl altri suoi Delegati che facessero, se non, la detta Compositione è Dispensa è nulla.

14. Rogas. Quantam elemosynam debet taxare Confessarius, ad commutandum meum votum, quam ego deinde in predictam Cassam inferre debeam? Respondeo, tantam esset taxandam, quantam, juxta qualitatem Personæ, ejusque facultates, ac juxtagravitatem voti, omnibus circumstantiis consideratis, judicabit Confessarius, id quod certè non, nisi ex ejus prudentia, ac judicio, hic, & nunc decerni potest.

Vota

Vota, ad quae se extendit Commutatio per Bullam.

15. **Q**UAE vota commutari queunt per Bullam? Respondeo. Omnia, praeter Votum Castitatis, Religionis, & Peregrinationis Hierosolymitanæ. Hæc autem quando in aliquo deficiunt, an possint etiam commutari, dicam mox §. 2. Omnia, inquam, sive sint Personalia, sive Realia, sive mixta; ut item, sive fuerint emissa ante, sive post promulgationem Bullæ.

16. Huc etiam reducunt aliqui, Votum, quod tu recordaris emisisse, sed oblitus es ejus materiam, posse enim commutari, docet Sanc. l. 4. Sanc. & quia adhuc est Votum. Id tamen ne-
Sum. c. 54. Sanc. & quia adhuc est Votum. Id tamen ne-
n. 34. Sanc. & quia adhuc est Votum. Id tamen ne-

do commutationem, valide quidem commutationem recipere, sed peccare, quia facit contra Vorum, illam petendo, quam non petere promisit Deo.

20. Verum, ut huic difficultati plene satiat, recolenda sunt prius ea, quæ alibi c. dixi, c. Lib. 3. in ubi sic habeo. Votum non petendi sine causa dekal. c. 15 Dispensationem vel Commutationem Voti §. 4. n. 8. facti, vel faciendi, validam promisitio, quia ad prudentiam pertinet, nolle sine causa à Voti obligatione eximi. At Votum non petendi Dispensationem, vel Commutationem absolutè nequaquam valere, puto cum Sanc. d. quia impedit majus bonum praesens, nempe d. Sanc. libertatem petendi dispensationem, quæ ali- lib. 4. in quando necessaria, vel saltem valde utilis, erit dekal. c. 8. voventi. Haec tenus ibi.

21. Ex quibus concludendum est. in casu, quo validum fuit Votum, te sane peccatum graviter, vel leviter (juxta gravitatem, vel le-
vitatem Voti) si contra illud agas, & commu-
tationem petas sine causa, quia contra Vo-
tum agis. At in casu posteriore, quando Vo-
tum non fuit validum, non peccabis, idque ex
prædicto capite, quia nimis contra nullum Votum facis. Immo tunc commutatione
Voti non indiges; squidem votum non ha-
het, qui invalide votis.

PRIMA, ET SECUNDA DIFFICULTAS, De Voto non potendi Commutationem.

PRIMA, an Confessarius electus possit com-
mutare votum, quod quis emisit de nō pe-
tenda Commutatione sui Voti, V. G. Iejunii.
Respondeo valide posse, nam, num licite
id petat Vovens dicam mox.) Ratio est, quia
hæc Voventis voluntas non tollit à Confessario
electo potestatem commutandi, hoc enim
votum non est ex exceptis, quare poterit
Confessarius commutare prius hoc Votum
non petendi Commutationem, & deinde
commutare poterit ipsum Votum. Idem dic, si
vovisti, non petere Commutationem, nisi à
Pontifice immediate: nam, propter eamdem
rationem, adhuc per duplum dictam Com-
mutationem poterit Confessarius electus ti-
bi consulere.

19. Verum insurgit Secunda Difficul-
tas, an scilicet peccet, qui petit Commu-
tationem Voti, si voverat, le illam non peten-
dum.

Respondeo. Gallegus a putat, hunc, peten-

TERTIA DIFFICULTAS. De Commutatione pœna Voti.

22. **T**ertio. An possit commutari pœna,
quam sibi quis incurritdam imposuit,
si votum frangeret. Emisit V. G. quis votum
non ludendi, quod si iudiceret, sibi in pœnam
non servati voti, imposuit, ut obligaretur ali-
quid pliū facere, puta eleemosynam paupe-
ri, vel Ecclesiæ tribuere, jēzūium unius dici
servare &c. Difficultas, inquam, est, an hæc e Sanc. de
eleemosyna, vel ieiunio possit per Bullam matr. l. 8.
comutari?

23. Respondeo Posse. Quia hæc pœna est summa. l. 4.
debita propter relationem quasi essentiale, c. 12. alioq.
qualem habet ad votum. Concessa ergo fa- f Say. in
cultate per Bullam circa votum, concessa in- Clavi
telligitur circa hanc pœnam. Ita Sanc. e con- Reg. c. 12.
tra Sayrum. f Confirmat Trullench, g quia n. 20.
votum absolutum, & directum quodammodo g Trut. I.
do videtur magis obligare ad materiam, in r. in Bull.
quam directe cadit, V. G. ad omissionem ludi, §. 7. ca. 3.
quam ad pœnam, in quam videtur votum ca- dn. 7. n. 4.
dere

C. 3

b Gal.
slauf. 9.
d. 144.

dere indirecte. Si ergo potest Bulla in prius, quod est majus, multo magis in posterius, quod est minus.

24. Hinc ergo sit, ut sicuti per Bullam potest commutari in opus pium æquale, vel quasi, juxta superioris dicta, Vorum, quod, quis absolute emittat de eleemosyna alicui Pauperi vel Ecclesiæ danda, saltem quando Ecclesiæ, vel Pauper non acceptavit (quod omnes concedunt) quia non est ex exceptis; Ita potest votum alterius materiae V. G. Votum Jejanii, quod quis emitit sub dicta pena dandi eleemosynam, atque hoc non solum ante, quam votum fregit, sed item post voti fractionem, seu etiam post multas fractio-nes, & consequenter postquam contraxit debitum solvendi illam eleemosynam, quamvis magnam.

25. Adverte hic tria. Primo si petis, & obtinens commutationem voti penalis, nō propterea statim intelligeris obtinere commutationem penæ jam contractæ, si forte dictum votum fregisti; sed debes petere, & obtinere expresse commutationem dictæ penæ.

Ratio est, quia non eo ipso, quod habes commutationem unius, habes, & alterius; Confessarius enim dum commutat, solum ad illud dirigit commutationem, quod tu explicasti. Ita Suar. Sanch. Rodriq. Lud. à Cruc-

^a Trull. l. e. du. 8. n. 7.

ce cum a Trulleuc.

26. Adverte Secundo. Si forte qui emitit ejusmodi votum penale non ludendi V. G. sub pena, si luderet, dandi V. G. decem pauperibus, si forte [inquam] iusit cum inculpabili ignorantia, vel inadvertentia voti, vel, quamvis fuerit memor voti, immemor tamen inculpata fuerit penæ, non indigere commutatione pro hac penæ, quia pro illo casu non tenetur ad peccatum, excusante nimimum inculpati oblivione, quæ æquiparatur ignorantie.

27. Adverte Tertio. Commutationem, licet convenientissimum sit, non tamen est necesse, ut fiat in favorem ejus Sancti, vel Ecclesiæ, vel Pauperis, cui factum est votum. Item, opus non est, ut votum personale in actionem personalem, vel votum reale in realem commutetur: possunt hæc enim aliunde per prudens Confessarii judicium compensari, ut sa-
^b Lib. 4. in tis dictum alibi à nobis est.
decal. cap. 28. Quæres cur n. 24. dictum modo est sal-

16. §. 6. tem quando Ecclesia, vel Pauper non accep-

tavit.] Respondeo quia votum Reale de danda V. G. eleemosyna Ecclesiæ huic particula-ri, vel huic particuli Pauperi, non ita certum est, an possit per Bullam commutari, quando fuit acceptatum à Rectore Ecclesiæ, vel ab illo Paupere. Non est ita [inquam] certum, si-
cuti certum est commutari posse, quando nō est acceptatum, ideo addidi illud [salem, quando &c.] Et nihilominus, quamvis com-
munis doctrina dicat, tunc nō posse, quia per acceptionem iam Jus illi acquisiverunt, ut sustinet Sayrus, & alii, tamen adhuc com-
mutari posse, non improbatum judicat Trul-
l. Clau. 13
lenc. & quia votum factum Deo, non acceptat lib. 6. a. 1
legitime homo, sed Deus, cujus voluntatem n. 13. &
Pontifex, qui dat Bullam, interpretatur. l. 4. jun.

Vide, quæ ad hanc sententiam confirmantur. c. 52. a. 8
dam ex e. Fagundez ego alibi dixi, cui nunc 70.
adde Iohann. f. de Lugo. d. Trull. 1. d. 8. a. 1
17. a. 2.

QVARTA DIFFICULTAS.

De Commutatione Voti Iurati.

29. Quarto, an Votum Juratum per Bul-
lam commutari possit? f. Delig.
Respondeo, posse, non solum si Juramentū a. 20. d
accedit ad votum jam factū, ut si quis dicat, iust. 8. 3
Iuro, me servaturum jejunium, quod hæc votū,
vel, si accedit, cum sit, ut si dicat. Voveo, & In-
tro Jejunum. Verum si solum adsit Juramentū,
ut Iuro me jejunaturum. Ratio est, quia nunc
sunt supponimus votum hoc Juramentum ni-
hil aliud confirmat, nisi promissionem factam
Deo. Quod si juramentum esset homini praes-
titum, tunc sane non posse per Bullam com-
mutari, certum est, quia Bulla non respicit, ni-
si quod promissum est Deo, cuius voluntatis,
ut diximus, interpres est Pontifex. Quare, cā
in casibus propositis, illis non sicut modo, nisi
promissiones Deo factæ, erunt vota, quæ posse-
sunt per Bullam commutari. Ita Suar. g. Pon-
tius. h. Castrop. i. Merolla k. alii.

30. Quinto. Quamdiu durat potestas co-
mutandi vota per Bullam? Respon-
deo. Certum est, durare per annum Bullæ, z. p. 1. a.
quod si Pœnitens nullum suum votū à Con-
fessario commutandum petiri. Certum item 2. a. 4. d.
est, non posse commutari post annum, quia 4. m. 14
potestas

potestas tunc jam spiravit. Sed propria difficultas illa hæc est, An, si pœnitens accedat ad te Confessarium ultimo V. G. die durationis Bullæ, peratque commutationem voti, tu vero sive quia es negotio alieni intentus, sive quia vis liberos, vel te doctiorem consilere &c. an [inquam] possis breviter sic pronuntiare? Ego tibi commuto ex nunc votum tuum iſuſ in aliud opus, quod post aliquot dies ego, vel quidam doctus designabit.

Respondeo, Posse. Quia hoc modo dicere possumus, commutationem factam esse tempore durationis Bullæ, & solum designationem subrogationis fieri postea. Id quod non est ut Jurisdictione post tempus spiratum Delegationis, sed est exequi, quod tempore habili commutatum est. Ita Sanch. & alii que sum l. 4.c. quibus addit Leandrum, b & ita, contra Andream Mendo, tenet Bardt. e

Dices. Potest ne aliquis dicere, per solam petitionem commutationis voti fieri castitatem, & rem non esse integrum [ut in simili supra diximus de Confessione incepta] unde posse commutationem finiri post clapsum Delegationis tempus? Respondeo. Mendo d de Bulla affirmat, sufficere solum ejusmodi petitionem, ut possit dici causa excepta; Sed certe eam solam sufficere, mihi difficile est, ut difficile fuit supra et meram petitionem Confessionis illam facere causam exceptam.

§. II.

Explicantur vota excepta in Bulla.

1. Dicernamus nunc, quænam vota nequeant per Bullam commutari? Dico commutari non posse vota absolute Castitatis, Religionis, Peregrinationis Ultramarinae [qua voce, quasi per Antonomasiam intelligitur Peregrinatio Hierosolymitana] emissa Devotionis causa. Idem dic de Juramentis, quibus praedita observanda juriuntur, quando nimis per ea juramenta confirmantur promissiones Deo factæ; sunt enim etiam hæc reservata, qui tunc non sunt, nisi vota, ut supra dictum est: Promissiones, dico: nam, si quis per juramentum confirmer dumtaxat, sic, affective. *Iuro me habere, vel habuisse voluntatem, seu propositum conservande V. G. castitati*, cum sic non promittat, sed enuntiet, juramentum est assertorium de præsenti, vel

præterito, non vero promissorum atque adeo votum non est.

2. Dictum est autem (vota absoluta) ut enim vota hæc tria excipiatur, ea intelligi debent, quæ sunt absolute, & perfecte talia, nullaque ex parte deficiens. Id per maxime notandum est, nam ex hoc multa, quæ vota excepta esse prima facie apparent, excepta tamē nequam esse, invenientur, ut jam ex Collariis, quæ colligam, palam fiet.

Votum Castitatis diminutum.

3. Hinc enim Primo, votum non fornican-
di, votum non le pollendi, votum non
nubendi, votum castitatis conjugalis, votum
virginitatis præcisæ, id est confitentis in ab-
stinentia primi actus luxuriae, quatenus scilicet
virginitas involuit corporis integritatem,
votum integræ castitatis, sed ad tempus, ad
quod rationabiliter presumatur æras homini-
nis per veturam; vota, inquit, hæc, quia sunt,
castitatis diminutæ, non numerantur inter ex-
cepta, quare sunt per Bullam commutabiliæ.

4. Præterea votum Castitatis vere condi-
tionale hoc V. G. modo emissum. *Voveo Caſti-
tatem, si convenero, hoc effiſi à Deo sanitatem
impetrabo*. satis probabiliter, etiam sanitate obrenta, non est ex exceptis, quia deficit à pu-
ro voto castitatis, quod illud in rigore est ta-
le, & absolute, quod propter Dei cultum sim-
pliciter fit, at hoc respicit motivum utilitatis
propriæ. Cur autem dictum sit vere (condi-
tionalis) mox intelliges n. 11.

Idem satis etiam probabiliter dicit de voto pœnali in hunc modum facto (*voveo V. G.
non ludere, quod si ludam in pœnam voveo Caſti-
tatem*) vel in hunc alium modum, non vo-
vendo omissionem Iudi, sed Castitatem in casu
Iudi, sic, *nolo ludere, quod si ludam, voveo Caſti-
tatem*. Idem die (inquam) quia hæc non sunt
pura vota Castitatis, sed relata ad tuum ludū.
Faciunt ad hoc ea, quæ dixi supra §. I. n. 22.

f. Denique votū Castitatis per partes emis-
sum, cui tamen integrum noluit vovens, se sub-
jicere, huic reducitur, nec enim est ex exceptis.
Vovet quis V. G. hodie, nolle assentiri præ-
vis intentis cogitationibus, cras vovet, se
non fornicatum, perendie se nolle actum
impudicum exercere peccaminosum habere;
dico, hæc singula non esse reservata, quia sunt
vota diminuta Castitatis, atque adeo esse
per-

per Bullam commutabilia, nisi tamen votens, voluerit in ultimo voto simul omnia colligere, illisque esse subjectum, nam tunc votum erit perfectæ, & integræ castitatis.

Votum Religionis diminutum.

9. **H**inc Secundo. Votum de assumendo

Ordinem Sacrum; votum de serviendo toto vita tempore Hospitali, vel Monasterio, seu Religioni, nisi sic intelligas, rite in illa profiteri, votum de ingrediendo in Religionem, si intelligas solum ingressum, non vero perseverantiam seu Professionem in ea (hoc vide distinctius apud Doctores citatos à Dia-

a Diana p. na a) hæc, inquam quia non sunt vota perse-
p. Tr. de cta de Religione, non sunt reservata, sed per

Bull. Crn. Bullam commutari, fas est.

Ref. 79. 7. Idem pronuntia, si votum Religionis sit
vèr conditionale, vel pœnale, propter ratio-
nes modo num. 4. dictas.

*Votum Peregrinationis Hierosolymitanae
diminuta.*

8. **H**inc Tertio, vota de invisaenda Sanctissima Virgine Lauretana vel S. Jacobo

in Compostella, vel votum Peregrinationis ad Limina Apostolorum, vel etiam Peregrinationis Hierosolymitanæ non ob visitanda Loca Sancta, sed ob alium, tamen si honestum, & pium finem, V. G. ad sua peccata ibi cum Confessario illic forte degente confitenda, vel ad suum parentem ibi agrotantem adjuvandum; Hæc, inquam, vota, cum non sint ad loca Hierosolymitana Sancta, non sunt reservata, unde sunt per Bullam commutabilia.

9. Idem dic, si votum ejusdem Hierosolymitanæ Peregrinationis sit vèr Conditionale, vel Pœnale propter rationes adductas. n. 4.

Duae Notationes facientes ad predicta.

10. **D**uo tandem diligenter notari, velim.

Primo, qualitates quasdam annexas his reservatis votis posse per Bullam commutari. Vovisti V. G. Peregrinatione Hierosolymitanam pedestrem, vel mensicando in itinere, vel sine magno comitatu, potest Confessarius per Bullam electus has circumstan-
tias tibi commutare, modo interim peiſter

ipſa Peregrinationis substantia, quia hæc est reservata, nequaquam illæ.

11. Nota Secundo. Cur, quando dicimus votum conditionale communari per Bullam posse, addimus illud (vere conditionale.) Ratio enim est, quia non raro, quamvis in modo loquendi adsit in tuo voto illud (ſi), tamen non semper significat conditionem, sed tempus, atque æquivaler particula, quando, vo-
ves V. G. si convalueris, si Pater tuus incolu-
ris domum redierit, si tua soror honeste nup-
serit, voxes, inquam, ire Hierosolymam, vel
Religionem te addicere, vel castitatem perpe-
tuam tartam testam custodire, Aio, si sensus
sit vèr conditionatus in hunc modum. Vo-
veo, ſi hac prædicta mihi concesſerit Deus, Religio-
nem, Peregrinationem, Castitatem, erunt ejus-
modi vota commutabilia: at si sensus sit hic-
alius. Vovo, quando ego convaluerero, quan-
do meus pater redierit, quando mea soror hone-
ſte nupſerit &c. Iane non erunt vota conditio-
nata, sed absolute pro prefijo tempore,
quare nequaquam commutationis favore
gaudebunt.

§. III.

*Vota de quibus est aliqua major controversia, an
per Bullam commutari quant?*

Vota conjugum.

1. **P**rima Controversia est de voto perfe-
ctæ castitatis emulo à Conjuge, an sit
reservatum, ac proinde neutiquam commu-
tabile per Bullam.

Respondeo. Certum est, si votum hoc
fuit à conjuge emulsum ante initum marri-
monium, eis reservatum, etiam post marri-
monium initum, siquidem ex matrimonio
naturam non mutat; & ipse quidem peccavit
matrimonium contrahendo, licet propter ius
bona fide ab alio conjuge acquistum, potest
debitum reddere, at petere quidem non po-
test; & quamvis juxta probabiliori ementientia
politus Episcopus, & forte Mendicantes
per sua Privilégia dispensare hunc, ad peren-
dum debitum, dunitaxat dum Conjux vivit,
tamen nec ad hoc, nec ad totum votum com-
mutandum Bulla quidquam potest. quia id
eſſer Bullæ potestatem extenderet ad vota per
Pontificem excepta.

2. At, si sit sermo de voto castitatis, quod
forte

forte coniux emittat, dum est in matrimonio, quinque modis emitte ab ipso posset. Primo, ab altero absque licentia alterius Conjugis. Secundo, ab altero cum licentia alterius. Tertio, ab utroque sine mutua licentia. Quarto, ab utroque cum mutua licentia, non per modum contractus, quod quisque cesserit Juri suo petendi. Et in his quatuor potest Bulla, quia sive cum licentia, sive absque ea, cum alter, qui dedit licentiam, non se privaverit Jure suo, ut in his quatuor modis supponimus, remaneat, votum non esse perfectæ, & absolute Castitatis. Verum quinto modo, si votum Castitatis emitatur ab utroque sed mutua licentia, & per modum contractus, quo quisque Juri suo cedit, cum jam sit votum perfectæ Castitatis, reservatum erit, & non commutabile.

^a Sanch. I. Notat tamen Sanchez, a si dicti Conjuges remittant sibi, & acceptent mutuam cessionem Juris petendi, & reddendi debitum posse per Bullam tunc, eiusmodi votum commutari; siquidem quod remanet, votum integrum Castitatis non est. Sed adverte, sic remittendo, peccare graviter conjuges, quia, ut supponimus, contra votum operantur.

Votum strictioris Religionis, & quo ad tempus.

3. Secunda controversia. An per Bullam commutari queat votum Religionis strictioris in laxiore, ut item, quoad tempus praefixum à voente, hoc est quoad dilatationem ingressus?

Respondeo. utrumque posse per se, quia, ut supra vidimus, circumstantiae extrinsecæ non sunt referatae.

4. Dixi (per se) nam si in laxiore non vi-
geat observantia Regularis, & dilatio tempo-
ris sit tanta, ut votens periculo exponatur votum non impleandi, tunc in neutro casu pote-
nit aliquid Bulla, ut nec Episcopus, quia esset
commutare substantiam voti, & ita tenet

^b Sanch. I. Sanch. b & Castropolanus. c

c.d. 9.n.19

¶ l. 4.

sum. c. 40.

n. 76.

c Castro.

10.3.7. 11.

d. 4.p. 11.

Tertia Controversia. An votum Religionis Ordinum Militarium possit
commutari per Bullam? Respondeo, votum
Religionis Militaris S. Joannis Hierosolymitanus (cujus Religiosi Melitenses vulgo appellati)
Tamburinus de Sacramentis.

lantur) non posse, quia hæc est in omnium sententia vera Religio. Aliarum vero, puta S. Jacobi, Alcantara, Calatrava, &c. posse probabilius; quia in multorum sententia probabili, hæc non sunt, saltem hodie, verae Religiones, quamvis in aliorum probabili, & fortasse probabiliore sententia, etiam hodie, sint. Lege Sperellum, d' aliosque ab eodem citatos.

Excipe Regulares ex his Ordinibus. Nec p. sp. r. 2. mirum quia hi sunt veri Religiosi, &c. ut An- p. par. dec-
reas Mendo recte notat cum aliis.

o Mendo in
app. ad
Bull. Dil.

6. Quartæ Controversia est hujusmodi. ^{e. 31.n.118}

Quamvis convenient Primo Doctores, si tu voveas sub disunctione duo vota re- servata, V. G. voveas, vel castitatem, vel Religionem, convenient, inquam, tunc neutrum posse per Bullam commutari, quia utrumque est reservatum, & quamvis, secundo, convenient, si voveas sub disunctione duo vota, quorum alterum sit reservatum, alterum non, ut si voveas, vel jejunare per aliquot annos, vel castitatem, convenient, inquam, utrumque posse commutari per Bullam, quia tunc propter illam libertatem, quam habes eligendi jejunium, non est castitas perfecte, & absolute promissa; Controversia tamen est inter illos, An, facta à te electione reservata, quando scilicet, tu, omisisse jejunii, eligisti partem illam voti, quæ erat castitatis (sine novo voto ipsius, ut semper supponimus.) An, inquam, possit per Bullam pre- dicta castitatis votum commutari?

7. Respondeo. Esse reservatum, atq. à Deo commutari per Bullam non posse, docet Sanchez. f Ratio est, quia, inquit, facta electione reservata, quando scilicet, tu, omisisse jejunii, eligisti partem illam voti, quæ erat castitatis. ^{f Sanch. I. 8. matr. d. 9.n.14. g. in sum. l. 4.}

Non esse reservatum, sustinet, si attente legas, Suarez g & Castropolanus. h Ratio est, in- 43, quiunt, quia illa electione non est votum, sed g Suarez. i. mera voluntas, & propositum illam partem de voto c. servandi, ergo votum remanserit, ut erat prius, 24.n.3. puta cum imperfectione, quam habebat, ergo h Castro non perfecte tale. Hæc sententia est mihi to. 3.d.2. probabilior. ^{i. p. xi.n.6.}

Ex qua fit, ut si pars altera non reservata fuerit reddita impossibilis, evadat V. G. prædictus votens impotens ad jejunandum, non

Dd propte-

propterea voti illa pars altera, quæ est. Castitatis evadir reservata? quia illa impotentia non mutat votum, seu voti imperfectionem, sub qua erat antea: Et ita tener Suarez, Sanch.

^a Suar. l.c. ^a aliisque apud Dian. b

Sanch. l.c.

b Dian. p.

p.sr. de

Bull. Re-

fol. 74.

Votum reservatum sed dispensatum.

8. Quinta controversia. Vovi castitatem absolute, sed quia obtinui rite dispensationem à Pontifice, is mihi imposuit, ut, loco voti, jejunare semel in Hebdomada, vel quid simile, quero, an hoc jejuniū possit per Bullam mihi commutari?

Respondeo. Non posse, quia est reservatum, putant multi Canonistæ apud Sanc. e matr. diff. ex ea ratione, quod subrogatus sortitur naturam ejus, cui subrogatur. Posse, quia non est reservatum putat Sanch. Suar. Less. Trull. alii d. Bard. p. que apud Bardi, d quia materia reservata jam fuit à Pontifice in materiam non reservatam translatâ. Ad rationem Canonistarum dic, subrogatum naturam ejus, cui subrogatur, sortiri in intrinsecis, & in honestate operis, atque, ut res sit proportionata, & æqualis, vel quasi, non vero in extrinsecis, ex quibus est reservatio, quæ valde per accidens conjungitur cum illa materia. Hæc posterior sententia est probabilior.

9. Quid si in hoc casu ego per multum tempus omisi jejuniū, (sane cum peccato) reviviscit ne in me votum castitatis? Nam si non reviviscit, proderit Bulla, ut per illam dictum jejuniū in aliud opus mihi commutari queat:

e Rodríg. 10. Respondeo. Redire sentit Rodriguez, e in add. ad quidem votum, ait fuit commutatum sub Bull. §. 9. conditione præstandi jejunia, conditione ergo hac nequam posita, votum castitatis commutatum non intelligitur.

f Sanc. l. 8. Non redire, docent f Sanch, aliique (cum matr. d. 9. quibus sentio) quia nullum est, votum suisse à Pontifice commutatum sub ea conditione; hujus enim conditionis nulla sit mentio in Dispensationis, seu Commutationis Relatipos; quare votum illud fuit extinctum, ejusque obligatio translata fuit in aliam materiam non reservatam.

11. Urges, si fuit extictum, cur vovens potest, relicta Dispensatione, vel Commutatione, reverti ad prius votum?

Respondeo. Hanc difficultatem distolvi

vi lib. 8. in Decal. g ac dixi, reversionem hanc g Lib. 3. solum concedit ex benignitate Dei: Locum decal. 13. relege. §. 7. n. 4.

Commutatio voti reservati in aliud reservatum; vel in opus præstantius.

12. Sexta Controversia. Vovi Peregrinatio-Hierosymitanam V. G. Potest ne Confessarius à me per Bullam electus ejusmodi votum reservatum, vel in opus aliquod melius, & præstantius V. G. in votum castitatis, vel in subsidium belli contra infideles, mittendo centum V. G. homines propriis expensis, & viginti millia aureorum, atque loco laboris proprii tolerandi ex peregrinationis molestia, jejunare quo: idie per annum, quæ duo, nimirum castitas, vel ejusmodi subsidium ita vestitum, sunt opera sine dubio præstantiora, quam ipsa mera Peregrinatio?

Respondeo. Posse, putat Aragonius, h h Arag. quia non debet impediri melius bonum, 2.1.4. quod magis libenter acceptari à Deo præsumendum est. Non posse, docent Sanchez, i Sanch. & Suar. k quia nulla potestas data est circa decal. 13. vota reservata à Pontifice per Bullam, neque ea, s. 2.1.5. in aliam materiam reservatam, neque in ali. k Sanc. am non reservatam, quamvis utiliorem, & de voto præstantiorem; totam enim potestatem, seu 2.1.6. jurisdictione commutandi prædicta tria vota sibi reservavit Pontifex. Neque sic impeditur per se majus bonum, sed solum non datur jurisdiction ad ea vota commutanda.

Ego i in lib. 3. Decalogi substitui (id enim! Lib. 3.) hac occasione scire operæ pretium erit) pro cal. 13. præ authoritate non posse quempiam commutare suum votum reservatum in opus melius. Sed post ea scripta incidi in quæstiones Morales Vincentii Tancredi, p. p. Tr. 3. de voto Diff. 6. Quæres 2. fol. 492. qui universaliter docet, esse probabile, votum reservatum posse propria authoritate commutari in melius, etiam non reservatum, quia melius semper acceptatur à Deo.